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قالی بافی  شغلی که هنر است

موفقیت در 
کار قالی بافی با 
تمرین کردن زیاد 
به دست می آید

11منطقه

بهشـتی|  نخ هـا پشـت سر هـم گـره می خورنـد، 
گره هایـی کـه قـرار اسـت زیبایی آفریـن باشـند و 

هنری کهن را به ما یادآوری کنند. از هنر فرش بافی 

و قالی بافی صحبت می کنیم، شـغلی که شـاید از 

یادها رفته باشـد اما هنوز هم افرادی هسـتند که با 

عاقه بسیار پشت دار قالی می نشینند، دفتین و 

قاب به دست می گیرند و تار و پود را به دل یکدیگر 

می سـپرند تا قالی یا تابلوفـرش ببافند.

 در حال حاضر کمتر افرادی در این شغل قدیمی که 

در واقع یک هنر اصیل به حسـاب می آید فعالیت 

دارند. باوجوداین در منطقه11 افرادی هستند که 

از سر عاقـه یا زنده نگه داشـن شـغل خانوادگی 

تاش می کننـد قالـی، قالیچه یـا تابلوفرش های 

زیبا را با انگشـتان هنرمند خود ببافند و راهی بازار 

کننـد. بـا برخـی از آن هـا گفت وگـو می کنیم تـا در 

ادامه بیشتر این شـغل را معرفی کنیم.

 

QQQمهمQقالیبافQبرایQرنگرزیQیادگرفتن
است

 الهـام شـکیبایی بانـوی قالیبـاف منطقـه ماسـت. او 

تحصیـلات دانشـگاهی خـود را هـم در رشـته صنایـع 

دسـتی گذرانده اسـت و عـلاوه بر علاقه زیـادش به این 

حرفه شناخت علمی هم از این هنر باقدمت کشورمان 

دارد، شکیبایی که بیش از 20سال است قالی می بافد 

در ابتـدای گفت وگـو در معرفـی این حرفـه می گوید: « 

فرش بافـی در واقـع عشـق  ورزیدن به هنر اسـت و فقط 

شغل تلقی نمی شود، کسی در این مسیر موفق است که 

قبل از درآمد به هنرآموزی فکر کند. یادگیری این حرفه 

هـم بیـش از هر چیز، تمرین کـردن زیـاد را می طلبد.»

  شکیبایی در ادامه درباره مراحل کار قالی بافی توضیح 

می دهد: «در این حرفه فرد باید بعد از فراگیری آموزش ها 

به سراغ کار و تمرین برود، یکی از نکاتی که در فرش بافی 

می توانـد به کیفیت کار و موفقیـت فرد کمک کند، این 

اسـت که تمـام کار را خودش یاد بگیـرد، به عنوان مثال 

افرادی هستند که چله کشـی یا همان تارهای دار را به 

اسـتاد خود یا فرد باتجربه ای می سـپارند و این گونه در 

کار بـه دیگران وابسـته می شـوند، بهتر اسـت از همان 

قـدم اول کـه چله کشـی اسـت، فرد اگـر چه بـا تمرین و 

خطـای زیـاد  ولی خودش کار را به دسـت بگیـرد. بعد از 

آن بایـد بـه سراغ تهیه نخ بـرای کشـیدن پودهای قالی 

رفت. شـناخت نخ هـا هم مهم اسـت کـه در مـرور زمان 

بـرای فرد قالیباف این شـناخت ایجاد خواهد شـد، اما 

کاری کـه می توان در این مرحله برای موفقیت بیشـتر 

انجـام داد، یادگیـری رنگـرزی اسـت کـه در گـذر زمان 

می توانـد کمک زیـادی به فرد فعـال در این حـوزه کند 

و از هزینه هـای او بکاهـد. از اینجـا بـه بعـد بـا در اختیار 

داشـتن طـرح فـرش کار شروع می شـود و رج بـه رج بـا 

عبور دادن پودها از لا به لای تارها قالی بافته می شود.»

QQمیلیونیQچندQِهنرQ
 مهین شـهبازی هم یکـی دیگـر از افراد فعـال در حرفه 

فرش بافی در منطقه ماسـت که حدود 15سـال اسـت 

دسـت در تاروپـود قالـی می بـرد، شـهبازی در ادامـه 

صحبت هـای شـکیبایی دربـاره بافت قالـی و قالیچه 

می گویـد: «بعد از عبـور دادن پودها با اسـتفاده از دفنه 

یـا دفتین نخ هـا کامـلا کوبیـده می   شـود و ایـن روند تا 

آخرین رج پودها ادامه دارد تا کار به پایان برسد و پرزهای 

اضافـه بـا قیچـی مخصـوص پرداخت شـود. برخـی از 

جزئیـات هم در این بیـن وجود دارد کـه در آموزش های 

حرفه ای بایـد آموخت.»   

 در ادامه شـهبازی درباره درآمد این شغل نیز می گوید: 

«درباره مسائل اقتصادی این حرفه چند نکته وجود دارد، 

اول اینکـه اگر فرد بتواند در زمینه چله کشـی و رنگرزی 

خـود را توانمنـد کنـد هزینه هـای کمـتری را متحمـل 

خواهـد شـد، نکتـه دیگر هـم تأثیـر فضـای اقتصادی 

موجود بر کار ماسـت که طبیعتا باعـث افزایش قیمت 

نـخ و رنگ هـای طبیعی و کاهش سـود کارشـده اسـت 

ایـن اتفـاق بعضا سـبب می شـود برخـی همـکاران ما 

رنگ های شـیمیایی را در کار اسـتفاده کنند که باعث 

تنزل کیفیت کار هم می شـود. مشـکل بـزرگ دیگری 

هم که وجـود دارد، پرداخت نکـردن هزینه واقعی برای 

این هنر در کشور ماست. به عنوان مثال من قالیچه ای 

را بافتـم و آن را بـه بـازار بردم و برای کاری که شـش هفته 

زمان گذاشـته بـودم فقط حاضر بـه پرداخت مبلغ یک 

میلیـون تومان بودند در حالی که از طریق یک واسـطه 

هـمان کار را در خارج از کشـور به مبلغ 6میلیون تومان 

فروختم، البته در سـال های اخیر حمایت های خوبی 

از سـوی سـازمان صنایع دستی شـده ایم اما لازم است 

کـه نظارت بیشـتری هم بر بـازار فرش شـود.» 

 طرح و رنگ، جانِ فرش است  
 طرح، نقشه راه هر قالی بافی است. از زمان های دور طرح و نقش فرش های 
ایرانی در سراسر جهان زبانزد بوده است، در حال حاضر هم افرادی که بر 
این هنر مسلط هستند وضعیت شغلی نســبتا مناسبی دارند، طرح های 
فرش معمولا از اشکال مختلفی الهام گرفته می شوند . با وجود اینکه امروزه 
طراحی نقش های فرش با کمک نرم افزارهای کامپیوتری به شکل راحت تری 
امکان پذیر است اما هنوز هم افرادی هستند که طرح  فرش را بر روی صفحه 
شطرنجی با دست می کشــند، البته مهم تر از طرحی که آماده می شود، 
رنگ آمیزی آن طرح است که در واقع به فرش جان می دهد این مرحله از 
کارآموزش های خاص خود را دارد که در مرور زمان به دســت می آید. در 
قالی بافی سنتی هم فرد قالیباف طرح را در فاصله نزدیک و روی دار نصب 
می کند و کار را قدم به قدم بر اســاس طرح پیش می برد.این ها تجربیات 

شکیبایی است که بعد 20سال سابقه کار به آن رسیده است.

  دار قالی، ابزاری که هوشمند شد 
 از ابزار مهم در کار قالی بافی سنتی» دار« قالی است که چهارچوب کار را 
از لحظه شروع تا پایان بافت قالی تشکیل می دهد و در نبود آن بافت قالی، 
قالیچه و تابلوفرش دستی امکان پذیر نیست. شهبازی و شکیبایی از دار 
قالی به عنوان رفیق قالیباف یاد می کنند. دار قالی یک ابزار چهار ضلعی 
تشکیل شده از چند قسمت است که چله کشی اولیه بر روی آن صورت 
می گیرد، از این جهت باید بسیار محکم ساخته شود تا در زمان کار که معمولا 
هم طولانی است و فشار زیادی را تحمل می کند دچار آسیب نشود. در گذر 
زمان تحول های زیادی برای این ابزار قالیبافی رقم خورده است و در حال 
حاضر شاهد هستیم که از شکل چوبی اولیه خود به مدل هوشمند امروزی 
رسیده است که برای قالیبافان نابینا کاربردی و مفید است. ساخت یک دار 
قالی بسته به نوعی فرشی که قرار است بافته شود متنوع است، اما به واسطه 
قابلیت تغییر نسبی که دارد در بافت چند قالی و قالیچه قابل استفاده است.

چم و خم


